perniciosa, qu~bus de mandato Sanotitatis Vestrae nuntius, qui in 
Poloniam mittitur, prospiciat omnino eXipedit. 

Est in Ducatu Lituaniae civitas Kiioviensis dieta, quae a decem et 
pluribus annis Episcopo caret. Est iterum, quod ante annos novem vel 
circiter Serenissimus Poloniae Rex volebat praeficere eidem civitati 
Episcopum, per Sedem Apostolicam comirmandum, quendam Nicolaum 
Paczt>, decanum Vilnensem. Sed ille nunquam petiit confirmationem suae 
electionis a Sede Apostolica, imo, quod pessimum est, etiam post suam 
praesentationem seu electionem factus est haereticus, et non modo 
haereticus, sed haeresiarcha. Nam publice apud se tenet ministros et 
concionatores haereticos et in Senatu Regio .partes haereticorum contra 
catholicos semper tuetur. Habet enim locum ratione suae electionis in 
Senatu Regio. Quare curandum id omnino apud Serenissimum Poloniae 
Regem, ut is Senatu amoveatur et aliquis catholicus in locum eius suf
ficiatur. 

Curandum quoque, ut synodus provincialis quam primum in Polonia 
cogatur, nam ea ratione conatibus illorum, qui concilium nationale 
[volunt]•>, obviabitur. De eo autem cum Metropolitanis et Episcopis 
agendum erit. 

Admonendi etiam sunt Ordinarii, ut periculoso hoc tempore vivant 
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in concordia, nam odia et contentiones illorum sunt multis scandalosae 
et ordini ecclesiastico perniciosae. 

Item, ut inferioribus clericis decimas debitas exsolvant, nam illorum 
exemplo laici etiam decimas clericis debitas solvere nolunt. 

Bonorum Ecclesiae alienationes Sanctitas Vestra Episcopis, praelatis 
et aliis clericis interdici mandet, nam plurimas et non parvi momenti 
esse istis annis factas Nuntius Sanctitatis Vestrae comperiet, ubi hisce 
de alienationibus in Regno illo factis inquirere voluerit. 

In dorso (f. 114v): Negotia Regni Poloniae. 

a) in ms. deest. 
l) ep. nominatus Kioviensis, postea cast. 

Smolenscensis <ca. 1527·1585). 

N. 32. 

Iosephus Zamoyski, nomine archiepiscopi Gnesnensis, 
ad Pium V papam 

Romae, 9. V.1566. 

memoriali.! de perturbato et misero statu Ecclesiae in Polonia. 

(Exemplar) 
Iam ed. Uchansc. II, N. 105, pp. 228-32. 

Arm. 64, vol. 29, ff. 184-185v. 

N. 3.1. 
Romae, 9.V.1566. 

Iosephus Zamoyski, archiepiscopi Gnesnensis agens Romae degens, 
ad Pium V summum pontijicem 
memoriale nomine archiepiscopi propositum de misero statu Ecclesia€ in 

Polonia, de remediis ad eum sanandum, de suspicionibus iniustis con
tra archiepiscopum Romae conflatis etc. 

(Exemplar. Adest aliud exemplar brevius, ff. 184-185v). 

Iam .€d. Uchansc. II, N. 108, pp. 235-7. 

Arm. 64, vol. 29,. ff. 190-191v. 

Sanctissime ac Beatissime Pater. 
Archiepiscopus Gnesnensis agit Sanctitati Vestrae maximas gratias, 

quod sibi sanctam benedictionem in me ad sacrosanctos Vestros pedes 
prostratum impartiri dignata est, ut de qua sibi plurimum letetur, oratque 
Deum Optimum Maximum, ut Sanctitatem Vestram, suum in terris 
vigilantissimum vicarium, ad multos annos gregi sancto suo praeesse 
conceda t. 

Perscripseram illi quoque de ipsa, cuius Sail!Ctitas Vestra meminerat, 
confessionis fidei subscriptione, ea scilicet: Placet ut Regi condatur. 

Super qua quidem quamvis tota questio sub Pio IV felicis recor
dationis, Sanctitatis Vestrae praedecessore, fuisset finita, cupiens ipse 
apud Sanctitatem Vestram integram et candidam, ut maxime convenit 
humili et dedito qui ipse est filio, habere existimationem, sincere ad 
Sanctitatem Vestram refert, quod tunc in comitiis fuerat magna contentio 
cum hereticis, qui quidem heretici inter se, ut semper solent maxime, 
etiam tunc in rebus religionis inter se scissi erant, episcopi vero et omnes 
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catholici uniformes et concordes esse (ut semper sunt) ex tpsa confessione 
tunc quoque videbantur. Volebat itaque Archiepiscopus, ut Regi fuisset 
exhibita concors catholicorum episcoporum confessio, ut Maiestas Regia 
elegisset Ecclesiam defendere prae conventibus malignantium. 

Nuntiatum autem illi erat per literas, quod aliqui sui et Ecclesiae 
hostes reiicientes forsan in eum aliquas suas culpas•l apud Sanctam 
Sedem Vestram non cessabant indignationem conciliare sibi, alicuius mali 
minime conscio. Communicaverat itaque, ut omnia alia sua consilia, ita 
quoque eam rem Illustrissimo Domino Cardinali Warmiensil>, qui de 
omnibus suis rebus gestis instructissimus ita illi respondet ad literas, 
videlicet: 

Quod in prioribus suis literis meminit nescio de quibus suspicionibus, 
quae fuerunt illi in Urbe conflatae, et quod quae confecta esse putabat 
negotia sua, de illis denuo iam periclitatur, dolenter admodum accepi ac 
dedi semper hoc testimonium in Urbe Reverendissimae Dominationi 
Vestrae, quod magno catholicae et orthodoxae fidei propugnatori datum 
oportuitbl. 

Ad praesens ipse Archiepiscopus prono in terram vultu et toto 
conatu demittit se ad pedes Sanctitatis Vestrae et offert personam et 
facultates suas omnes ad Sanctitatis Vestrae nutum, secundum quem 
illas ac vitam exponere paratissimus est et supplex orat dignetur illum 
paterna prosequi clementia et supplicanti sibi ac suae provinciae non 
deesse paternae pietatis auxtlio in praesentibus necessitatibus, quarum 
hic seriem explico. 

Archiepiscopus Gnesnensis Serenissimam Poloniae Reginam2J ex Regno 
proficisci volentem precibus retinuit, ut in oppido Vielun ad fines Silesiae 
sito subsisteret ad tempus comitiorum generalium Regni, in quibus se 
de ea cum auctoritate restituenda et retinenda aoturum promisit, sed 
valde dubitat aliquid se etificere posse, quamvis auctoritas Illustrissimi 
Domini Cardinalis Warmiensis sit secundum illum, quod pluribus literis 
testatus illi quoque est, et verba illius respondentis Archiepiscopo sunt 
haec, quod Reverendissima Paternitas Vestra Reginali Maiestati persua
sit, ut saltem ad id tempus, dum Regni comitia habebuntur, e Regno 
ne discederet. Fecit rem eo loco quem tenet dignam, nam et ego sum 
in ea sententia retinendam esse Maiestatem Reginalem, omnibus honestis 
rationibus et omni studio contendendum et elaborandum, ut quos Deus 
coniunxit homo non separet. 

Celebrata sunt mense proxime elapso comitia Srodensia et Colensia 
particularia, in quibus compertum est hereticos multo exasperatioribus 
animis esse in invicem, quam unquam antea fuissent. Inde igitur omnes 
catholici ad spem sunt pacatiora per eos imminentia comitia futura, quod 
ad contentionem de fide attinet, se de privilegiis recuperandis et 
depeculatione fugienda (in eo enim et catholici perplures cum hereticis 
contra ac statum ecclesiasticum conveniunt) vix bene sperari potest. 

Et antea quidem Ecclesia et conditio illius ma:lis infrascriptis subiecta 
est et decreta in generalibus comitiis lata, quae eam premunt, utinam 
aliquando retractarentur, videlicet: 

Decretum factum in comitiis Warsoviensibus generalibus anno Domini 
1556 in favorem nobilium hereticorum, ne ab episcopis molestarentur 
super ar.Uculo fidei. 

Decretum in comitiis Warssoviensibus 1564, confirmatum in comitiis 
Petricoviensibus 1565, ut contra convictos iure spirituali nulla senten
tiarum exequutio .fieret. 
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Preterea decretum in Warssoviensibus comitiis praedictis 13/tum, ut 
excommunicatio aliquem non impediret, quominus in iudicio agere posset. 

Decretum Petricoviense 1562, ut spirituales privilegia ecclesiastica in 
comitiis Warssoviensibus exhibuissent. Ut fuerunt exhibita, postea tamen 
super eorum legittimitate et validitate declarationem facere noluit Rex 
et Senatus. Immo nobilitatis illius, quae heresis labe infecta est, nuntii 
contradicentes iocunde auditi sunt. 

Deoretum in eisdem Petricoviensibus comitiis, quo mandatum est, 
ut causae spiritualium cum secularibus agitatae per seculares iudices, 
clero illifensos, sine spiritualium consessu in novis iuditiis iudicarentur 
et diffinirentur et exequerentur prohibita appellatione, quas causas antea 
utriusque, scilicet spiritualium et secularium status, senatores cum Regia 
Maiestate iudicare consueverant. 

Quodque Maiestas Regia contra ecclesiarum et ecclesiasticarum 
personarum et bonorum raptores, direptores et violatores iudicare differt. 

Ac quod ab annis pluribus auctoritate regia et Senatus secularis 
super proventibus spiritua:lium, illis invitis, oontributiones gravissimae 
imponantur, ita ut aliqui.bus etiam maior pars et aliquibus omnes proven
tus auferantur. 

Ac quod preces et protestationes et appellationes spiritualium semper 
reiiciantur. 

Ac quod ecolesiae et ecclesiastica sacramenta passim diripiantur 
et prophanentur et sB~Cerdotes ab ecclesiis violenter pellantur. 

Ac quod nomen divinum etiam in Senatu blasphematum et Sacra
mentum idolatria fieri dictum s~t. 

Ac quod nomen Sanctae Trinitatis et Sanctae Crucis ex rota iuramenti 
per iudices novorum iudiciorum sublata sint impunecl. 

Ac quod dignitates et of!icia Regni, nempe palatinatus, castellanatus, 
capitaneatus, marsalcatus, thesaurariae et alia in hereticos contra statuta 
conferantur. 

Non cessant autem heretici ecclesias diripere ac proventus ec
clesiasticos distrahere, contra quos Arahiepiscopus publice in ipsis 
Colensibus comitiis, dum de conventiculis faciendis vociferarentur, 
protestatus est daturum se operam et Deo favente effecturum, ut latrocinia 
eiusmodi reprimerentur, status catholicorum et tota Respublica quieti 
catholicae restitueretur. 

De synodo provinciali celebranda acturus est in comitiis cum 
Reverendissimo Domino Sanctitatis Vestrae Nuntio, adhibita quoque Il· 
lustrissimi Domini Cardinalis Warmiensis sententia. Fuerat hec indicta 
ad 14 Octobris preteriti, sed arte Episcopi Wladislaviensis3l fuerat distracta 
et articuli propositionis, quos Arohiepiscopus occultissime ad solos dun· 
taxat Episcopos transmiserat, iam nunc etiam inter vilissimam plebem 
malignitate, ut creditur, ipsius Episcopi divulgati sunt, qui etiam antea 
occulta spiritualium secularibus et hereticis patefacere fuit compertus, 
nec verecundabatur coram Sanctitate Vestra narrare futurum in Regno 
Poloniae scandallum, si censurae contra illum se defententem vigore 
commissionis Sanctitatis Vestrae in Urbe decretae et publicatae ulterius 
exequerentur. 

Monasteria nonnulla Cisterciensis Ordinis abbatum inertia et tur
pi•tudine adeo depravata et bona a<b eis magna ex parte alienata sunt, 
ut parva sit spes emendationis et recuperationis aut nulla; cuperet Ar· 
chiepiscopus vel in unum saltem illorum presbyteros Societatis Iesu 
inducere, ut et bonae vitae exemp!.o illic essent et ceteri conventus 
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emendationem susciperent metu similis exclusionis. Quae quidem 
monasteria sunt sub iure patronatus Maiestatis Regiae. 

Supplicatur itaque Sanctitati Vestrae ex parte Archiepiscopi, ut 
pro sua clementia dignetur apud Regem super hisce necessitatibus in· 
terponere authoritatem suamcJ et summo auxilio Archiepiscopo et rebus 
ecclesiasticis succurrere simul et de voluntate ac animo circa hoc suo, 
quidnam et qua ratione agendum ulterius illi sit, clementissime indicare, 
hoc enim carendum sibi omnino non existimat. 

Supplicatur etiam Sanctitati Vestrae, dignetur committere Nuntio 
suo, ut omnino cum primis animos spiritualium inter se quaereret con· 
ciliare et dissidentes serio fraterne emendare. 

Obtinuerat apud Sanctitatem Vestram Episcopus Wladislaviensis 
suspensionem ad sex menses exequutionis censurarum, tacito brachio 
seculari, quod confecto iudicio contra eum se defendentem latum extitit 
in favorem Arohiepiscopi pro summa 5 millium florenorum, simulque 
obtinuerat et avocationem causae, ut suscitaret illam iam confectam 
et protraheret solutionem Uquidi debiti contra proprium iuramentum, 
a quo etiam absolutus non est, veniendo, quam expectabat a quadrien
nio Archiepiscopus, non exequendo etiam contra eum brachium seculare, 
timens ne odio sui sententiis hereticorum in Senatu adhereret, quod 
postea tamen dederat exequendum, cum animadverteret se non potuisse 
per medium Illustrissimi Domini Cardinalis Commendoni, accuratissime 
in eo laborantis, Episcopum ad concordiam et satisfactionem pertrahere 
minusque ea tollerantia rebus Ecclesiae prodesse. Lgitur fui-t publicatum, 
quia debiti solutio et charitas fraterna ipsi Episcopo cordi non est. 
Et si autem Archiepiscopus posset vigoroso iure rem suam faci:llime 
prosequi contra eum, optat enim, sicut in omni alia re, ita in ea quoque, 
quae ad tranquillitatem et quietem Ecclesiae in illa provincia pertinere 
videtur, conformare sese voluntati Sanctitatis Vestrae ipsumque negotium 
transigere illa ratione, quae Sanctitati Vestrae maxime cordi est. Itaque 
confugit ad Sanctitatem Vestram, exoratam illam esse cupiens, ut 
dignaretur de hoc ipso negotio iterum rescribere mandareque volun
tatem Sanctitatis Vestrae esse eam, ut literae ab Episcopo impetratae 
in suo vigore persisterent ad tempus sex mensium in eis praefixum, infra 
quod tamen totum ipsum negotium, sive ex concordia semota quavis 
dilatione facienda, sive ex iustitiae determinatione, post longas super 
eo ipso debito disputationes et Episcopi tergiversationes cum maxima 
impensa dudum facta, reali per eum solutione et satisfactione finitum 
omnino et confectum existimat, nec .pateretur ulterius se (quemadmodum 
absque alio desuper faciendo decreto deberet) in brachiuro seculare a 
biennio decretum et in interdictum, iam publicata, in scandalum et 
contemptum Ecclesiae et episcopalis conditionis vilipendium reintrudi 
et se oontemptibi1em denuntiari. Alioquin persuasum haberet candorem 
reverentiae et fidei Sanctitati Vestrae et SediszJ Apostolicae debitae apud 
Sanctitatem Ves tram fore suspectamzJ et Auditori Camerae ad .processuum 
suorum ulteriorem executionem procedere licebit, neque amplius ob id 
ipsius Episcopi preces in Sancti.tatis Vestrae audientia locum habituras, 
obstantias etiam ac avocationes quasvis tollendo, quandoqui.dem eum 
statum negotii !petendo ipsam suspensionem Episcopus suppresserit, et 
non credatur esse de mente Sanctitatis Vestrae causas et lites huiusmodi 
legittimis transactionibus finitas adversus iudicatum rescri.ptis suscitare, 
cum etiam ipsi Episcopo nulla restitutionis in integrum actio nisi parito 
iudicato competere possit. 
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Supplicatur etiam Sanctitati Vestrae, ut dignaretur omnia privilegia 
Archiepiscopo et suae Metropolitanae Ecclesiae a praedecessoribus Sanc
titatis Vestrae concessa collifirmare, approbare et restaurare. 

Indultum quoque colliferendorum vacantium in menstbus apostolicis 
beneficiorum, per felicis recordationis Pium IV, Sanctitatis Vestrae 
praedecessorem, illi concessum, revalidare et reintegrare. 

Ac ut Arohiepiscopo liceret aliquot personas ecclesiasticas, cum quibus 
negotia ecclesiastica tractaret, fovere in sua curia, clementer concedere 
simul et facultatem in quibusvis causis profanis summarie et ex iudicio 
et manu regia, in beneficialibus vero more Rotae, etiam sequestra 
decernendo, procedendi benigne largiri. 

Haec enim omnia temporibus istis necessitas et pericula eXJposcunt 
in illa provincia. 

Supplicatur etiam, ut Sanctitas Vestra dignaretur mandare accelerari 
excussionem breviariorum, missalium et cathechismorum, ut etiam in 
Poloniam transferri possent expetita a catholicis ex decreto Concilii. 

lnjerius: Sanctissimo Domino Pio V Ponti-fici Maximo. 
Pro Archiepiscopo Gnesnensi, 9 Maii 1586. 

al sequitur expunctum: sibi 
bl verba: quod... oportult in ms. linea 

subducta sunt. 

dl verba: authoritatem suam supra lineam 
scripta sunt. 

z) sic in ms. 
ll Stanislaus Hosius. cl In allo exemplari sequitur passus: Ac quod 

instlgator of!lcll pro spirituallbus depu· 
tatus involutus slt calumnlls et molestetur 
absolutioque illi petita obtlnerl nequlbat. 

2l Catharina Austriaca. regina Poloniae. 
3) Nicolaus Wolski <t 1567). 

N. 34 
[Romae, V.1566]. 

Iosephus Zamoyski, archiepiscopi Gnesnensis agens Romae degens" 
ad Pium V summum pontijicem 
nomine archiepiscopi benignum responsum exposcit ad memorialia prius 

porrecta. 
(Exemplar) 
Iam ed. Uchansc. II, N. 110, p. 238. 

Arm. 64, vol. 29, f. 192. 

Sanctissime ac Beatissime Pa.ter. 
Mandaverat Sanctitas Vestra deferri ad Illustrissimum Cardinalem 

Moronum memoriallia porrecta Sanctitati Vestrae ex parte Archiepiscopi 
Gnesnensis supplicantis, ut ipse Illustrissimus Cardinalis retulisset 
postmodum ad Sancti:tatem Vestram de contentis in eis, et delata sunt. 

Recurritur nunc ad pedes Sanctitatis Vestrae humiliter supplicando, 
dignemini destinare ad ipsum Illustrissimum Cardinalem aliquem ex 
minimis suis, cui faci:lius daret !idem quam mihi, se debere Sanctitati 
Vestrae ex ipsius Sanctitatis Vestrae mandato referre de illis quanto 
celerius, ne ipse Archiepiscopus (quo Sanctitas Vestra in illis partibus 
fideliorem sibi et ad exponendum pro Sancti:tate Vestra et Sancta Ec
clesia omnes facultates et vires ac vitam propriam promptiorem habet 
procul dubio neminem) gratiis Lpsis, de quibus supplicat, diutius cum 
detrimento Ecclesiae carere possit. 

In dorso: Pro Archiepiscopo Gnesnensi agens suus. 
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1567 

N. 35. 

S.l., 21.111.1567. 

Acta cum Elbingensibus de Confessione Augustana, posteaquam ex Con· 
cilio Tridentino ad Ecclesiam suam redierat. Anno Domini 1567, feria 
quinta ante Dominicam Palmarum. 
Arm. 64, vol. 29, !f. 321r-352v. 
I a m ed. (eu m mini mis varianti bus): Stanislai Hosii S.RE. Presbyteri 
Cardinalis... Operum tomus secundus, Coloniae apud Maternum 
Cholinum 1584, p. 103-131. 
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1568 

N. 36. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 

Varsaviae. 20.X.1568. 

iura et privilegia episcoporum et legati ponti/icii contirmat et brachium 
saeculare eis concedit. 
(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29, fl. 166·168v. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litwaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc., Dominus et Heres. 

Significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis, 
quod etsi omnem Rempublicam, quam modo firmam atque diutumam 
esse cupiamus, legibus inprimis devinciri oporteat, quod ea sine legibus 
multorum libidini et potentiae exposita ad exiguum modo tempus 
duratura esse videatur, tamen illud profecto eJGperientia ipsa assidue 
discimus ipsas quoque leges, sine quibus Respublica diu salva esse non 
potest, disciplina necessario esse vinciendas, quod sine ea quidem omnis 
legum vis et ratio primum languescere, tum arescere, ad extremum 
denique emori prorsus videatur et interire. 

Ita sane, ut quemadmodum Ieges nervi sunt .Rerumpublicarum, 
ita disciplinam legum ilpsarum nervum merito .possimus appellare. 

Esse igitur diligentis et ad omnem Reipublicae mutationem attenti 
magistratus iudicandum est non solum leges ipsas ferre, non solum 
literis et libris consi,gnare, non solum aut obscuras illustrare, aut 
discrepantes conciliare, aut anctpites interpretar!, aut nutantes denique 
et vacilantes mulcta, capite, ignominia sancire, sed etiam, idque multo 
ma.gis, latas iam et consignatas et illustratas et conciliatas et inter
pretatione explicatas et sanctione sacratas nervo disciplinae obfirmare 
easque ita tueri, ut si forte unquam effiuere aut dilabi coeperint, 
disciplina ipsa, quae et custos et, ut diximus, nervus illarum est, adstrin· 
gantur. Atque haec quidem ita habent. 

Verum nos sane hanc tam sanctam et tam necessariam rem, 
disciplinam, cum in omnibus propemodum Reipublicae Regni nostri par
tibus amissam esse et e:x~tinctam cum magno dolore nostro videamus, tum 
reparandae profecto ac instaurandae illius ab iis rebus potissimum, 
quae ad summi Dei nostri religionem et ad vitae atque morum in
tegritatem pertinent, initium swni debere existimamus, sic quidem ut qui 
in hoc excelso regio solio divinitus sumus collocati, iHud propemodum 
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ante omnia praestare debeamus, ne in vita ac moribus subditorum nos
trorum aliquid publice appareat, quod vel sanctissima religionis nostrae 
catholicae instituta convellere, vel nomini atque professioni nostrae 
christianae probro atque dedecori esse, vel denique, si quid contra admis
sum fuerit, id incastigatum prorsus atque impunitum permanere videatur. 

Itaque cum canonibus quidem a.postolicis moribusque adeo et in
stitutis nostris christianis Sancta Mater Ecclesia Episcopos potissimum 
earum rerum posuerit inspeotores, qui gregem Domini sibi commissum 
ita ct.trent, uti supremo illi Iudici vivorum et mortuorum rationem red
dituri cumque ii ad executionem munerum et functionum suarum nos
tra'e inprimis regiae potestatis et auctoritatis adminiculis, his praesertim 
deploratis temporibus, opus habere videantur, nos praeclara admodum 
divorum maiorum nostrorum vestigia imitati, quorum in Episcopos et 
universum ecclesiasticum ordinem propensio semper ex.titit singularis, 
praesentibus literis, ex certo et proprio mandato nostro conscriptis, serio 
et omnino habere volentes, praecipimus et mandamus, ut omnes 
magistratus seculares in Regno nostro, nobis inferiores, praefatos Reveren
dos Dominos Episcopos, inprimisque adeo Sanctae Sedis Apostolicae 
Legatos pro tempore existentes, in officiis ac muneribus eorum, quae 
potissimum ad vineam Domini a man~festis vitiis et sceleribus repur
gandam pertinebunt, non modo ne impediant, nec ipsos nec eorum curias 
seu executiones respective, sed etiam ab eis moniti et requisi.ti auxilium 
et favorem suum ipsis praestent manuque et brachio nostro, quod 
vocant, assistant tam in investigandis quam in capiendis, ubi opus est, 
et puniendis flagitiosis hominibus, qui illorum subsunt iurisditioni. 

In quos quidem omnes plenum ius ialis plenamque potestatem, 
qualem unquam optimis illis divorum maiorum nostrorum temporibus 
habufsse memorantur, nunc etiam relinquimus, nec Hlos unquam in 
eiusmodi iurisditione illorum sive per nos sive per alias quoscunque 
impedire promittimus, quominus possint nunc item, ut olim, in clericorum 
ornnium, · Eitiam si opus fuerit regularium, vitam et mores inquirere, 
t;telinquentes çastig!lre, temerarios coercere, omnes intra cuiusque offitii 
metas continere idque auxilio, ut diximus, quorumcunque magistratuum 
nostrorum. 

Quibus ipsis praeterea magistrati-bus nostris severe admodum 
praecipimus et mandamus pro gratia nostra et sub poena contrafacien
U.bus quinque millium florenorum proposita et fisco nostro applicanda, 
ut decreta nostra, tam illud quod est de libris haereticis non imprimendis 
nec vendendis intra ditiones nostras, quam etiam quod est de externis 
et peregrinis ex Regno nostro exterminandis Warsoviae anno MDLXIIII 
die VI Augusti latum, cum ipsius declaratione, modis omnibus tueantur 
Reverendisque Dominis Episcopis executionem eorum urgenUbus presto 
sint of.fitio et auctoritate sua. 

Nos enim ipsi quoque in eiusmodi rebus libenter ipsis omni offitio 
et auctoritate nostra aderimus brachiumque nostrum regium illis im
partiemus, ut ita coniunctis viribus facilius exvepres extirpentur, quae 
interea in vinea Domini eorum negligentia, qui eam excolere debuerunt, 
succreverunt. 

Mandantes etiam sub eadem poena, ut supra, applicanda, quod in 
omnem casum supradictae repurgationis seu delictorum, quo tam ipsi 
Episcopi quam Legatus Summi Pontificis uti voluerint vel usi fuerint, 
eorum curia vel famulitio ordinario, ut qui non virtutis amore, saltem 
formidinea> poenae terreantur et coerceantur. 
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Illos nec eorum quemlibet, prout ad eorum et cuiuslibet eorum 
iurisditionem pertinuerit, audent in ail.iquo impedire, sed illis et cuilibet 
eorum auxilium brachii secularis ad omnem requisitionem concedere, 
cum intentio nostra sit, quod in omnibus supradictis ad laudem et 
gloriam Dei et incrementum religionis sollicita et diligenti cura possint 
libere, licite et sine aliqua molestia se exercere et tueri et decreta 
nostra, ut supra, et offitia sua debite executioni demandare, tam eorum 
curia et famulitiis quam braohii secularis invocatione, ut supra, omni 
meliori modo. 

In cuius rei fidem et testimonium manu nostra propria subscripsimus 
et sigillum nostrum praesentibus apprimi iussimus. Datum Warsoviae 
die vigesima mensis Octobris anno Domini MDLXVIII, Regni vero 
nostri XXXIX. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscri.psit. 

Locus s~gilli 

In dorso: Copia facultatis iurisditionallis concessae. 

al tn ms. fonnldlnae 
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1573 

N. 37 
Varsaviae, 28.1.1573. 

Decretum de concordia inter dissidentes cLe religione servanda (unus ex 
articulis Conjoederationis Varsaviensis). 
(Exemplar) 
Iam ed. Konstytucyje, statuta i przywileje na walnych sej'1TU1Ch ko· 
ronnych od roku 1550 a2 do roku 1578 uchwalone, Cracoviae, M. Szar· 
fenberg 1579,. col. 119v-120V. 
Arm. 64, vol. 29, f. 201v. 
Articulus confoederationis. 

Quoniam autem in Republica nostra non leve dissidium est in caussa 
religionis christianae, ne quid fortasse ex ea caussa seditionis exoriatur, 
sicut faotum videmus in aliis Regnis, promittimus nobis invicem pro 
nobis et successoribus nostris in perpetuum sub vinculo iuramenti fide, 
honore et conscientiis nostris, quod quicunque sumus dissidentes de 
religione, pacem inter nos conservare, neque propter diversitatem !idei 
aut propter mutationem in templis sanguinem profundere, neque poenas 
ullas decernere, sive confiscatione bonorum, ademptione honoris, car
ceribus et exilio, neque ulli superioritati aut officio ad huiusmodi pro
cessus faciundos auxilium praebere, quin potius si quis supradictis 
contravenire vellet, ex ea causa opponere nos omnes obli.gati esse volumus, 
etiamsi quispilam alicuius decreti praetextu sive ex alicui,us iudicii decreto 
quiidpiam•> attentare conaretur. Sed interim tamen per hanc praesentem 
confoederationem nihil esse volumus derogatum superioritati dominorum 
in subditos, quos ab eorum obedientia exemptos nolumus, quin potius 
sicubi eiusmodi licentia exoriretur sub praetextu religionis, tunc tem
poris secundum consuetudinem liberum erit uniouique domino subditum 
suum inobedientem, prout illi visum fuerit, punire tam in spiritualibus 
quam in saecularibusb>. 
al in ms. quispiam 
bl in ms. spirltuallbus